№ 1-39/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Салехард ЯНАО 7 февраля 2024 года

Салехардский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе: председательствующего судьи Антонова А.А.,

при секретаре судебного заседания Бакиевой Г.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Салехарда Коробки Д.Д.,

защитника-адвоката Майера В.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

адрес> несудимого, с избранной мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10 августа по начало сентября 2023 года, ФИО1, реализуя свой ранее возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабиса (марихуанны), вырастил куст конопли, после чего, находясь в на своем приусадебном участке, расположенном около 

<

адрес>, сорвал с него листья, которые высушил и измельчил в однородную массу. Часть массы наркотического средства он выкурил, а часть поместил в полимерный пакет и стал хранить по месту своего жительства в 

<

адрес> в с. Катравож Приуральского района Ямало-Ненецкого автономного округа, тем самым незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 45,509 грамм, в значительном размере.

12 ноября 2023 года ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, в утреннее время поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуану), массой 45,509 грамм в левый карман надетой на него куртки, прибыл в г. Салехард, где передвигался с ним по улицам. 

12 ноября 2023 года в подъезде 

<

адрес> в г. Салехарде Ямало-Ненецкого автономного округа в период времени с 22-40 до 22-50 часов указанное наркотическое средство было изъято у ФИО1 сотрудниками полиции.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список №).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229,229.1 УК РФ», масса наркотического средства каннабис (марихуана) 45,509 грамм в высушенном эквиваленте при температуре 110 градусов составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 суду пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, признал свою вину, и, проконсультировавшись с защитником, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Майер В.В. поддержал ходатайство подсудимого и пояснил суду, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после предоставления ему соответствующей консультации.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на особый порядок судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд не сомневается, что заявление о признании своей вины в полном объеме, сделано подсудимым добровольно, своевременно и в присутствии защитника, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, осознанием характера и последствий заявленного ходатайства и вследствие такого заявления, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, суд, в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, являющегося умышленным, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих.

ФИО1 ранее не судим (л.д. 95-99), на учете у врача-психиатра, психиатра-нарколога не состоит (л.д. 101, 103), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 105).

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является: активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче самоизобличающих показаний, добровольное участие в следственных действиях (л.д. 57-60, 22-25), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, того, что наказание назначается в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, который будет достаточным для его исправления.

При назначении наказания суд применяет ч.ч., 1,5 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определен судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Судом не установлено оснований для применения ст. 75, 76.2 УК РФ. 

Суд учитывая личности виновного не находит оснований для применения ст.82.1, 82 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

Правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при этом: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 43,481 грамм, первоначальную упаковку вещества-полимерный пакет зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Салехарду надлежит уничтожить.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек за оплату услуг адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (УМВД России по ЯНАО)

лицевой счет № 

<

***> РКЦ г. Салехарда

ИНН: 

<

***>

KПП: 890101001

БИК: 007182108

OKTMO: 71951000

Казначейский счет 03100643000000019000

КБК 18811621040046000140

УИН 18858923010360009527

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 43,481 грамм, первоначальную упаковку вещества-полимерный пакет зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Салехарду – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представления через Салехардский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему надлежит указать в апелляционной жалобе. 

Также он может ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна: 

Судья А.А. Антонов

Секретарь суда ______________________

Приговор не вступил в законную силу: 07.02.2024. 

Подлинник приговора хранится в деле № 1-39/2024 в Салехардском городском суде.